УТВЕРЖДАЮ
Глава Республики Дагестан,

председатель Комиссии
по координации работы по

противодействию коррупции в
Республике Дагестан

С.А. Меликов

« П » _
делопроизводства) •

года

* нч

П Р О Т О К О Л
заседания Комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в Республике Дагестан

6 сентября 2023 года № 3

Председательствовал:

-  Глава Республики Дагестан, председатель
Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Республике
Дагестан

-  члены Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Республике
Дагестан и приглашенные (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах по предупреждению коррупции в сфере закупок товаров, работ
и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе
при выборе способа определения поставщика.

2. О принимаемых Управлением Федеральной антимонопольной службы
по Республике Дагестан мерах по необоснованному (картельному сговору)
повышению на автозаправочных станциях цен на бензин, газ, а также на
авиабилеты в Республике Дагестан.

3. О работе по выявлению случаев несоблюдения лицами, замещающими
должности государственной гражданской службы Республики Дагестан в
Министерстве труда и социального развития Республики Дагестан, работниками
подведомственных учреждений требований о предотвращении или об

Меликов С.А.

Присутствовали:

2

урегулировании конфликта интересов, а также требований к служебному
поведению и мерах по ее совершенствованию.

I. СЛУШАЛИ:
Расулов Т.Ф., Ибрагимов М.С., Нифталиев А.Р., Бабаев К.А. -  «О мерах

по предупреждению коррупции в сфере закупок товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе при выборе
способа определения поставщика»

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информации исполняющего обязанности

Председателя Счетной палаты Республики Дагестан Расулова Т.Ф.,
руководителя Службы государственного финансового контроля Республики
Дагестан Ибрагимова М.С., председателя Комитета по государственным
закупкам Республики Дагестан Нифталиева А.Р., руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Дагестан Бабаева К.А.

2. Рекомендовать Народному Собранию Республики Дагестан
(Аскендеров З.А.) совместно с Управлением Федеральной антимонопольной
службы по Республике Дагестан (Бабаев К.А.) и Комитетом по государственным
закупкам Республики Дагестан (Нифталиев А.Р.) проработать вопрос обращения
с законодательной инициативой в Федеральное Собрание Российской
Федерации в целях установления запрета на участие в закупках товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
хозяйствующим субъектам, ставшим победителями конкурентных процедур на
основании предоставления недостоверной информации об опыте работы,
связанном с предметом контракта.

Информацию о результатах исполнения настоящего пункта представить
Главе Республики Дагестан, председателю Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Республике Дагестан.

С р о к -д о  31 октября 2023 года.

3. Комитету по государственным закупкам Республики Дагестан
(Нифталиев А.Р.):

а) оказывать должностным лицам органов исполнительной власти
Республики Дагестан (далее — органы исполнительной власти), органов местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики
Дагестан (далее -  органы местного самоуправления) и их подведомственных
организаций, в должностные обязанности которых входит участие в проведении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, консультативную помощь по вопросам, связанным с
применением законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее -
сфера закупок).

Срок — постоянно;

3

б) провести обучающий семинар для должностных лиц органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления и их
подведомственных организаций, в должностные обязанности которых входит
участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, по вопросу повышения
эффективности контрактной системы в сфере закупок, в том числе правильного
применения и исполнения положений нормативных правовых актов.

С р о к -до  15 ноября 2023 года;

в) разработать и внести в установленном порядке в Правительство
Республики Дагестан проект правового акта, предусматривающий обязательное
включение в состав комиссии по осуществлению закупок Комитета по
государственным закупкам Республики Дагестан представителя заказчика,
обладающего специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

Срок -  до 15 ноября 2023 года.

4. Службе государственного финансового контроля Республики Дагестан
(Ибрагимов М.С.) по выявленным фактам нарушений законодательства о
контрактной системе в сфере закупок, в том числе касающихся уклонения от
централизованного размещения закупок в нарушение постановления
Правительства Республики Дагестан от 26 апреля 2022 г. № 98 «Об утверждении
Порядка взаимодействия органа исполнительной власти Республики Дагестан,
уполномоченного на осуществление функций по регулированию контрактной
системы в сфере закупок для обеспечения государственных нужд Республики
Дагестан, и государственных и иных заказчиков» (далее -  постановление
Правительства Республики Дагестан от 26 апреля 2022 г. № 98), принимать меры,
направленные на привлечение к установленной законодательством юридической
ответственности должностных лиц органов исполнительной власти, органов
местного самоуправления и их подведомственных организаций.

Информацию о результатах исполнения настоящего пункта представлять в
Правительство Республики Дагестан и Управление Главы Республики Дагестан
по вопросам противодействия коррупции.

Срок -  ежегодно до 15 февраля.

5. Поручить органам исполнительной власти, рекомендовать органам
местного самоуправления:

а) провести в соответствии с Методическими рекомендациями по
проведению в федеральных государственных органах, органах государственной
власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления,
государственных внебюджетных фондах и иных организациях, осуществляющих
закупки в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» и Федеральным законом от 18 июля
2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», работы, направленной на выявление личной

4

заинтересованности государственных и муниципальных служащих, работников
при осуществлении таких закупок, которая приводит или может привести к
конфликту интересов, утвержденными Министерством труда и социальной
защиты Российской Федерации, анализ профилей лиц, принимающих участие в
осуществлении закупок, и участников закупок (поставщика, подрядчика,
исполнителя) в целях выявления личной заинтересованности, которая приводит
или может привести к конфликту интересов при осуществлении закупок.

Срок -  до 25 декабря 2023 года;

б) направлять в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Республике Дагестан информацию об участниках закупок, уклонившихся от
заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках, исполнителях), не
исполнивших или ненадлежащим образом исполнивших обязательства,
предусмотренные контрактами, для включения в установленном порядке в
реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Срок — постоянно;

в) принимать меры по повышению и поддержанию уровня квалификации и
профессионального образования должностных лиц, занятых в сфере закупок, а
также применять в работе разработанные Службой государственного финансового
контроля Республики Дагестан методические материалы по организации процесса
осуществления государственных и муниципальных закупок.

Срок -  постоянно;

г) по выявленным фактам нарушений законодательства о контрактной
системе в сфере закупок, в том числе касающихся уклонения от
централизованного размещения закупок в нарушение постановления
Правительства Республики Дагестан от 26 апреля 2022 г. № 98, принимать меры,
направленные на привлечение к установленной законодательством юридической
ответственности должностных лиц подведомственных организаций.

Срок -  постоянно.

6. Органам исполнительной власти:
а) запланировать и осуществлять проверки соблюдения законодательства

о контрактной системе в сфере закупок в отношении подведомственных
организаций.

Информацию о результатах проверок и принятых мерах представлять в
Правительство Республики Дагестан и Службу государственного финансового
контроля Республики Дагестан.

Срок -  ежегодно до 1 февраля;

б) провести семинар-совещание об основных проблемах своевременной и
результативной контрактации для подведомственных организаций.

Срок -  до 15 ноября 2023 года;

5

в) проанализировать практику проведения подведомственными
организациями конкурентных процедур, финансовое обеспечение которых
осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан
в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», на предмет
эффективности.

Срок -  до 25 января 2024 года;

г) принять меры по расширению практики привлечения внешних
экспертов к приемке результатов исполнения контрактов, заключенных
главными распорядителями средств республиканского бюджета Республики
Дагестан и подведомственными организациями.

Срок -  постоянно.

Информацию о результатах исполнения подпункта «а» пункта 3,
подпунктов «б», «в», «г» пункта 5 и подпункта «г» пункта 6 представлять в
Управление Главы Республики Дагестан по вопросам противодействия
коррупции.

Срок -  ежегодно до 25 декабря.

II. СЛУШАЛИ:
Бабаев К .А .-  «О принимаемых Управлением Федеральной

антимонопольной службы по Республике Дагестан мерах
по необоснованному (картельному сговору) повышению
на автозаправочных станциях цен на бензин, газ, а также
на авиабилеты в Республике Дагестан»

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы по Республике Дагестан Бабаева К.А.

2. Рекомендовать Управлению Федеральной антимонопольной службы по
Республике Дагестан (Бабаев К.А.) подготовить и представить в установленном
порядке Главе Республики Дагестан проект письма в адрес Председателя
Правительства Российской Федерации по вопросу нивелирования проблем,
связанных с динамическим ценообразованием на авиабилеты, и применения иных
механизмов, сдерживающих необоснованный рост стоимости авиабилетов.

Срок -  до 30 сентября 2023 года.

3. Поручить Министерству по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
Республики Дагестан (Велиханов Н.А.), рекомендовать прокуратуре Республики
Дагестан (Эпп В.И.), Министерству внутренних дел по Республике Дагестан
(Магомедов А.М.), Управлению Федеральной антимонопольной службы по

6

Республике Дагестан (Бабаев К.А.), Управлению Федеральной налоговой
службы по Республике Дагестан (Байрамов А.И.), Управлению Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
по Республике Дагестан (Омариев З.М.), Кавказскому управлению Федеральной
службы по экологическому, технологическому и атомному надзору
(Амутинов А.М.), Северо-Кавказскому межрегиональному управлению
Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Шайхов С.С.),
ФБУ «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и
испытаний в Республике Дагестан» (Гаджиев З.М.), органам местного
самоуправления в пределах предоставленных полномочий провести проверки
законности размещения и функционирования автозаправочных станций,
расположенных на территории Республики Дагестан.

Срок -  до 25 декабря 2023 года.

III. СЛУШАЛИ:
Казиев М.Н. -  «О работе по выявлению случаев несоблюдения лицами,

замещающими должности государственной гражданской
службы Республики Дагестан в Министерстве труда и
социального развития Республики Дагестан,
работниками подведомственных учреждений
требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов, а также требований к служебному
поведению и мерах по ее совершенствованию»

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию министра труда и социального

развития Республики Дагестан Казиева М.Н.

2. Министерству труда и социального развития Республики Дагестан
(Казиев М.Н.):

а) продолжить работу по выявлению случаев несоблюдения лицами,
замещающими должности государственной гражданской службы Республики
Дагестан в Министерстве труда и социального развития Республики Дагестан,
работниками подведомственных организаций требований о предотвращении или
об урегулировании конфликта интересов, а также требований к служебному
поведению.

Информацию о результатах исполнения настоящего подпункта
представлять в Управление Главы Республики Дагестан по вопросам
противодействия коррупции.

Срок -  ежегодно до 15 января;

б) обеспечить проведение в подведомственных организациях проверок:
соблюдения требований статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря

2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

7

на предмет выявления фактов осуществления работниками трудовой
деятельности в иных организациях в нарушение требований законодательства.

Срок -  до 15 апреля 2024 года.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления провести совещания
по вопросам, связанным с предупреждением коррупции в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также с деятельностью
предприятий малого и среднего предпринимательства по оказанию социальных
и иных услуг населению на территории муниципального образования.

Срок -  до 15 октября 2023 года.

Ответственный секретарь М. Генжеханов